

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 193
privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017
pentru Teatrul de Stat Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 28.04. 2017;

Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate;
Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;
Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;
Raportul Comisiei de Buget – Finanțe.

Având în vedere prevederile OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Bugetului de Stat nr.6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017;

În temeiul art.91, alin (1) lit. a), lit.b), lit.d), lit.f) și alin. (5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. - Se rectifică Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța, conform Anexei nr.1, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2.- Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 28.04. 2017

PREȘEDINTE.
ȚUȚUIANU MARIUS HORIA

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR AL JUDEȚULUI
BELU MARIANA

Anexa nr. 1 / /
 La Hot. nr. 193/28.07.2014

TEATRUL DE STAT CONSTANTA

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI – 2017

Lei

	DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	AN 2017	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
1.	VENITURI TOTAL		5850000	1439300	2507700	1064500	838500
2.	TRANSFERURI	43	5550500	1342800	2412700	1006500	788500
3.	-VENITURI PROPRII	33	270000	95000	95000	30000	50000
4.	FINANTARE MINISTERUL CULTURII	33	28000	0	0	28000	0
5.	-SPONSORIZARI	37	1500	1500	0	0	0
6.	CHELTUIELI TOTAL		5850000	1439300	2507700	1064500	838500
7.	CHELTUIELI CURENTE	01	5479500	1373800	2202700	1064500	838500
8.	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	3600000	958500	946500	856500	838500
9.	Cheltuieli salariale in bani	10.01	3016000	807000	856000	686000	667000
10.	Salarii de baza	10.01.01	2380000	625000	505000	625000	625000
11.	Indemn. platite unor pers. din afara unitatii	10.01.12	600000	170000	340000	50000	40000
12.	Indemnizatii de delegare	10.01.13	31000	10000	10000	10000	1000
13.	Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	5000	2000	1000	1000	1000
14.	Contributii	10.03	584000	151500	90500	170500	171500
15.	Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	350000	100000	50000	100000	100000
16.	Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	21000	4500	5500	5500	5500
17.	Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	173000	40000	24000	54000	55000
18.	Cont.de asig. acc.de munca si boli prof	10.03.04	13000	2500	3500	3500	3500
19.	Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	27000	4500	7500	7500	7500
20.	TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	951500	415300	256200	280000	0
21.	Bunuri si servicii	20.01	546500	317000	143500	86000	0
22.	Furnituri de birou	20.01.01	9500	4000	4000	1500	0
23.	Materiale pentru curatenie	20.01.02	9500	4000	4000	1500	0
24.	Încalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	197000	130000	40000	27000	0
25.	Apa, canal si salubritate	20.01.04	7000	4000	3000	0	0
26.	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	4000	2000	2000	0	0
27.	Piese de schimb	20.01.06	1000	500	500	0	0
28.	Transport	20.01.07	2500	1000	1500	0	0
29.	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	11000	6500	3500	1000	0
30.	Materiale si prest.de serv. cu caracter funct	20.01.09	110000	75000	25000	10000	0
31.	Alte bunuri si servicii pentru într. si funct.	20.01.30	195000	90000	60000	45000	0
32.	Reparatii curente	20.02	15000	5000	5000	5000	0
33.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	240000	30000	80000	130000	0
34.	Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05.30	240000	30000	80000	130000	0
35.	Deplasari, detasari, transferari	20.06	12000	12000	0	0	0
36.	Deplasari, detasari, transferari interne	20.06.01	6000	6000	0	0	0
37.	Deplasari, detasari, transferari externe	20.06.02	6000	6000	0	0	0
38.	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	1500	3000	0	-1500	0
39.	Pregatire profesionala	20.13	5000	5000	0	0	0
40.	Protectia muncii	20.14	11500	3800	3700	4000	0

41	Alte cheltuieli	20.30	120000	39500	24000	56500	0
42	Reclama si publicitate	20.30.01	75000	15000	10000	50000	0
43	Protocol si reprezentare	20.30.02	1500	0	0	1500	0
44	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	5000	5000	0	0	0
45	Chirii	20.30.04	13000	7500	5500	0	0
46	Prest. servicii pentru transm.drepturilor	20.30.06	9500	5000	2500	2000	0
47	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	16000	7000	6000	3000	0
48	TITLTL IX ALTE CHELTUIELI	59	928000	0	1000000	-72000	0
49	Actiuni cu caracter stiint. si social - cultural	59.22	928000	0	1000000	-72000	0
50	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	370500	65500	305000	0	0
51	ACTIVE FIXE	71.01	370500	65500	305000	0	0
52	Masini , echipamente si mijl. de transport	71.01.02	370500	65500	305000	0	0

DIRECTOR GENERAL ,
ELENA DANIELA DUMITRESCU

DIRECTOR ECONOMIC ,
MIHAELA PETRESCU

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța

Teatrul de Stat Constanta, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța solicită sprijinul autorității județene cu privire la rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2017, prin suplimentarea acestuia cu suma de 180.000 lei.

Această cerere este înaintată pentru finanțarea evenimentului „Ovidius in love”, dramatizare și montare scenică de Alexander Hausvater, pentru care instituția de cultură a depus un proiect la Primăria Municipiului Constanța, în baza Legii 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare.

Suma necesară solicitată din partea Consiliului Județean Constanța reprezintă 17,48% din valoarea financiară totală estimată a proiectului, respectiv 180.000 lei, din transferuri de la bugetul local. Astfel, Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2017 prin HCJC nr.173/2017 se va suplimenta la Titlul II – Cheltuieli materiale, după cum urmează:

- 130.000 lei la articolul bugetar 20.05 – Bunuri de natura obiectelor de inventar, alineatul 20.05.30 – Alte obiecte de inventar (din care vor fi achiziționate costume, decor, recuzită);
- 50.000 lei la articolul bugetar 20.30 – Alte cheltuieli, alineat 20.30.01 – Reclamă și publicitate (acțiuni de promovare și publicitate 30.000 lei și tipărituri 20.000 lei).

Teatrul de Stat Constanța, instituție de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța a aplicat în cadrul sesiunii de „Selecție de Proiecte Nonprofit de Interes General din Domeniul Cultural – Bimilenar Ovidius” organizată și desfășurată de către Primăria Municipiului Constanța, solicitând suma nerambursabilă de 850.000 lei. Valoarea totală a proiectului depus este în cuantum de 1.030.000 lei, teatrul având obligativitatea de a participa în cadrul proiectului cu aportul propriu de 180.000 lei.

„Ovidius in love” este un spectacol eveniment, având dramatizarea și montarea scenică de Alexander Hausvater după romanul „Moartea la Tomis. Jurnalul lui Ovidius” de Marin Mincu.

Spectacolul va fi transmis de Televiziunea Română, partener în proiect. Datele reprezentațiilor sunt 29 și 30 septembrie, 1, 7, 8, 14 și 15 octombrie, începând cu ora 19:00 la Sala Teatrului de Stat Constanța.

Este menționat faptul că, după susținerea celor 7 spectacole susținute în cadrul proiectului (fără realizare de profit), spectacolul „Ovidius in love” va putea rămâne în repertoriul permanent al teatrului.

Suma de 180.000 lei este necesară pentru acoperirea cheltuielilor neeligibile proiectelor finanțate în baza Legii 350/2005 și care pot fi acoperite doar din fonduri proprii.

Prin adresa nr.87115/06.07.2017 Primăria Municipiului Constanța, Direcția Relații Internaționale și Organizare Evenimente, aduce la cunoștința Teatrului de Stat Constanța că urmare a sesiunii de selecție și

evaluare a proiectelor pentru domeniul cultură – Bimilenar Ovidius, oferta instituției de cultură a fost declarată câștigătoare de către comisia de selecție și a obținut un punctaj total de 98,2 puncte.

În 2017 este sărbătorit **Anul Ovidius**, ce marchează astfel trecerea celor două milenii de când **Publius Ovidius Naso** a trăit, a scris și s-a stins, în vechiul Tomis.

De asemenea, rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli de la Teatrul de Stat Constanța vizează și finanțarea nerambursabilă primită de către instituție de la Ministerul Culturii și Identității Naționale în valoare de 28.000 lei.

Între Ministerul Culturii și Identității Naționale și Teatrul de Stat Constanța s-a semnat Contractul de finanțare nerambursabilă pentru nevoile culturale de urgență cu nr.2512/23.06.2017, având ca obiect - finanțarea nerambursabilă a proiectului „Miturile Cetății – Ovidius 2000 de ani”, organizat de către instituția de cultură la Constanța, în perioada 24 – 27 iunie 2017, în termenii și în condițiile stabilite în cererea de finanțare, parte integrantă a contractului.

Astfel, se va rectifica Bugetul de Venituri și Cheltuieli, la nivelul Trimestrului III, cu suma de 28.000 lei după cum urmează:

- Majorare venituri cu suma de 28.000 lei – Finanțare Ministerul Culturii și Identității Naționale;
- Majorare cheltuieli cu suma de 28.000 lei – Titlul IX, Alte Cheltuieli, articol bugetar 59, alineat 59.22 - Acțiuni cu cartect științific și social cultural.

Conform obiectului Contractului de finanțare nerambursabilă pentru nevoi culturale de urgență, suma de 28.000 lei este necesară pentru cheltuielile ce au fost ocazionate de desfășurarea Festivalului Internațional Miturile Cetății 2017.

În Devizul estimativ, anexă a contractului, este specificat faptul că suma de 28.000 lei este necesară pentru prestări servicii (colaborări, alte servicii).

Față de ultimul Buget de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța, prin HCJC nr.173/2017, rectificarea vizează suplimentarea subvenției bugetare cu suma de 180.000 lei și rectificarea cu suma de 28.000 lei primită ca și finanțare nerambursabilă de la Ministerul Culturii și Identității Naționale.

Aprobarea și rectificarea Bugetelor de Venituri și Cheltuieli reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează, în conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța.

PRESEDINTE,
TUȚUIANU MARIUS HORIA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017
pentru Teatrul de Stat Constanța**

Teatrul de Stat Constanța este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, potrivit OG nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

În 2017 se împlinesc 2000 de ani de la moartea poetului roman Publius Ovidius Naso, la malul Pontului Euxin, fiind astfel celebrat/sărbătorit „Anul Ovidius”.

Teatrul de Stat Constanța, instituție de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța, solicită sprijinul în vederea finanțării evenimentului „Ovidius in love” cu suma de 180.000 lei.

Instituția a aplicat în cadrul sesiunii de „Selecție de Proiecte Nonprofit de Interes General din Domeniul Cultural – Bimilenar Ovidius” organizată și desfășurată de către Primăria Municipiului Constanța, solicitând suma nerambursabilă de 850.000 lei. Valoarea totală a proiectului depus este în cuantum de 1.030.000 lei, teatrul având obligativitatea de a participa în cadrul proiectului cu aportul propriu de 180.000 lei.

„Ovidius in love” este un spectacol eveniment, având dramatizarea și montarea scenică de Alexander Hausvater după romanul „Moartea la Tomis. Jurnalul lui Ovidius” de Marin Mincu.

Prin semnificațiile multiple, prin valoarea intrinsecă a proiectului pe care Teatrul de Stat Constanța îl propune spre finanțare, se preconizează realizarea evenimentului central al Anului Ovidius.

Este vorba despre montarea unui spectacol grandios, de către un regizor român cunoscut și apreciat la nivel internațional, care va realiza și dramatizarea romanului despre Ovidius al unui regretat scriitor, unul dintre fondatorii Universității „Ovidius” din Constanța, scriitor la rândul său recunoscut și premiat pe

plan național și internațional.

Spectacolul va fi transmis de Televiziunea Română, partener în proiect. Datele reprezentațiilor sunt 29 și 30 septembrie, 1, 7, 8, 14 și 15 octombrie, începând cu ora 19:00 la Sala Teatrului de Stat Constanța.

Este menționat faptul că, după susținerea celor 7 spectacole susținute în cadrul proiectului (fără realizare de profit), spectacolul „Ovidius in love” va putea rămâne în repertoriul permanent al teatrului.

Suma de 180.000 lei este necesară pentru acoperirea cheltuielilor neeligibile proiectelor finanțate în baza Legii 350/2005 și care pot fi acoperite doar din fonduri proprii, astfel Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2017 prin HCJC nr.173/2017, se va suplimenta la Titlul II – Cheltuieli materiale după cum urmează:

- 130.000 lei la articolul bugetar 20.05 – Bunuri de natura obiectelor de inventar, alineatul 20.05.30 – Alte obiecte de inventar (din care vor fi achiziționate costume, decor, recuzită);
- 50.000 lei la articolul bugetar 20.30 – Alte cheltuieli, alineat 20.30.01 – Reclamă și publicitate (acțiuni de promovare și publicitate 30.000 lei și tipărituri 20.000 lei).

De asemenea, rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli de la Teatrul de Stat Constanța vizează și finanțarea nerambursabilă primită de către instituție de la Ministerul Culturii și Identității Naționale în valoare de 28.000 lei prin Contractul de finanțare nerambursabilă pentru nevoi culturale de urgență nr.2512/23.06.2017 pentru proiectul „Miturile Cetății – Ovidius 2000 de ani”.

Astfel, se va rectifica Bugetul de Venituri și Cheltuieli, la nivelul Trimestrului III, cu suma de 28.000 lei după cum urmează:

- Majorare cheltuieli cu suma de 28.000 lei – Titlul IX, Alte Cheltuieli, articol bugetar 59, alineat 59.22 - Acțiuni cu cartect științific și social cultural.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,
Compartiment Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate
Întocmit și redactat, Musteață Ana, inspector șef superior

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli
pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor aflate în subordinea sa.

Teatrul de Stat Constanța, instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, înaintea spre aprobare rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017, cu suma totală de **208.000lei** astfel:

1. Se suplimentează la Titlul II –Cheltuieli materiale , la articolul bugetar 20.05 –Bunuri de natura obiectelor de inventar, aliniatul 20.05.30 –Alte obiecte de inventar (din care vor fi achiziționate costume,decor,recuzită) cu suma de **130.000lei** și la articolul bugetar 20.30 –Alte cheltuieli, alineat 20.30.01 –Reclamă și publicitate (acțiuni de promovare și publicitate 30.000 lei și tipărituri 20.000 lei) cu suma de **50.000lei** .Sumele sunt alocate din bugetul local al județului Constanța.

2.Se majorează cu suma de **28.000** lei – la Titlul IX, Alte Cheltuieli, articol bugetar 59, alineat 59.22- Acțiuni cu caracter stiințific și social cultural. Sumele sunt alocate din fonduri ale Ministerului Culturii și Identității Naționale conform contractului de finanțare nerambursabilă, având ca obiect proiectul Miturile Cetății-Ovidius 2000 de ani.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.91 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.a) pct.4, precum și a dispozițiilor art.97 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Blaciotti ~~Georgeta~~

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,
Cristache Florina

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET - FINANȚE**

RAPORT

Comisia de specialitate Buget - Finanțe, întrunită în ședința de astăzi, 26.07. 2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Buget - Finanțe

**PREȘEDINTE,
DONTU GHEORGHE**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

RAPORT

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente, întrunită în ședința de astăzi, 27.07. 2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2017 pentru Teatrul de Stat Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte și Monumente

**PREȘEDINTE,
BERCĂRUNCOLETA**